
1 

 

 

   
D.R. n. 1009 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari emanato con D.R. 175/2019; 

VISTO  il D.R. n. 736/2023 con cui è stato emanato il “Bando di concorso per l’ammissione ai corsi 
di Dottorato di Ricerca - XXXIX ciclo - Politecnico di Bari - A.A. 2023/2024” avente data di 
pubblicazione il giorno 13/06/2023 e data di scadenza il giorno 17/07/2023 e successiva 
integrazione (D.R. 744/2023);  

VISTO il D.R. n. 968/2023 con cui sono stati approvati gli atti e la graduatoria provvisoria generale 
di merito degli idonei del concorso pubblico per l’ammissione Corsi di Dottorato di Ricerca 
- XXXIX ciclo - con sede amministrativa presso il Politecnico di Bari; 

CONSIDERATE le comunicazioni di rinuncia alla borsa dei candidati Saragaglia Cataldo Luciano e Aghilar 
Potito per il Corso di Dottorato in Ingegneria Elettrica e dell’Informazione; 

VISTO il verbale del Collegio dei Docenti del Corso di Dottorato in Ingegneria Elettrica e 
dell’Informazione, con il quale si è definita, sulla base dell’esito delle prove concorsuali e 
della disamina dei curriculum vitae et studiorum dei candidati, l’assegnazione delle 
tipologie di borse di Ateneo ovvero finanziate o cofinanziate dalle Società/Enti esterni - in 
favore degli aventi diritto; 

CONSIDERATO CHE nel suddetto verbale, il Collegio, tenendo conto delle valutazioni della Commissione 
giudicatrice, ha rilevato che non risultano profili idonei per lo svolgimento della ricerca di 
cui alle tematiche: 

• “Studio e progettazione di sistemi di controllo globale per l’ottimizzazione dei 
processi di Waste Heat” (Borsa ex D.M. 117/2023 co-finanziata da Gruppo Sigla 
S.r.l.); 

• “Tecniche di decisione e controllo per robots-as-a-service nell’industria digitale” 
(Borsa ex D.M. 117/2023 Co-finanziata da Ditro Soluzioni per l’Automazione S.r.l.); 

  

DECRETA 

Articolo 1 – Assegnazione Borse 
 

Ai sensi del Bando di concorso D.R. n. 736 del 13/06/2023, è approvata la seguente graduatoria di merito con 
indicazione dei candidati assegnatari e non assegnatari di borsa di studio, per il Corso di Dottorato di Ricerca in 
Ingegneria Elettrica e dell’Informazione (DRIEI) – XXXIX ciclo 

 

Corso di Dottorato di Ricerca in 

Ingegneria Elettrica e dell’Informazione – DRIEI 

Coordinatore: Prof. Mario Carpentieri 

Dipartimento di Ingegneria Elettrica e dell’Informazione  

N COGNOME NOME 
POSIZIONE 

(con/senza borsa) 

1 Campione Arianna 
Borsa ex D.M. 118 

Ambito: PNRR 



2 

 

 

2 Spadavecchia Giuseppe 
Borsa ex D.M. 118 

Ambito: Pubblica Amministrazione 

3 Tonti Lavinia 
Borsa ex D.M. 118 

Ambito: PNRR 

4 Diaferia Roberta 
Borsa ex D.M. 117 

co-finanziata da: Predict Srl 
(“Sensori di gas…”) 

5 Barone Nunzio 
Borsa ex D.M. 118 

Ambito: PNRR 

6 Di Fazio Angela Borsa Patti Territoriali 

7 Notarpietro Luca 
Borsa ex D.M. 117 

co-finanziata da: Enel Green Power Spa 

8 Filograno Francesca 
Borsa ex D.M. 118 

Ambito: PNRR 

9 Boffetti Enrico 
Borsa ex D.M. 118 

Ambito: Pubblica Amministrazione 

10 Maione Francesco 
Borsa ex D.M. 117 

co-finanziata da: Isotta Fraschini 
Motori S.p.a. 

11 Rezaei Omid 
Borsa PNRR NEST Spoke 7 

(“Analisi e sintesi di microreti…”) 
riservata a candidati con titolo estero 

12 De Luca Emanuele 
Borsa ex D.M. 117 

co-finanziata da: Predict Srl 
(“Sviluppo HW…”) 

13 Savastio Luigi Pio 
Borsa PNRR NEST Spoke 7 

(“Sviluppo di piattaforma…”) 

14 Ciola Francesco 
Borsa ex D.M. 117 

co-finanziata da: Tesmec Rail Srl 

15 Bono Annaclaudia Borsa CNR STIIMA 

16 Pignatelli Alessandro Borsa Patti Territoriali 

17 Danese Danilo 
Borsa ex D.M. 118 

Ambito: Transizioni Digitali e Ambientali 

18 Saragaglia Cataldo Luciano Senza Borsa 

19 Aghilar Potito Senza Borsa 

20 Lops Andrea Senza Borsa 

21 Sivo Antonietta Senza Borsa 



3 

 

 

22 Marcone Francesco Senza borsa 

23 Pugliese Daniele Senza borsa 

24 Servedio Giovanni Senza borsa 

25 Krendeleva Angelina Senza borsa 

 
 

Articolo 2 – Immatricolazione 
I candidati vincitori con e senza borsa dovranno effettuare la procedura di immatricolazione, a partire dal 
12/09/2023 ed entro il 15/09/2023, secondo le prescrizioni riportate nell’apposito Avviso “Procedure per 
l’immatricolazione ai Corsi di Dottorato XXXIX ciclo” che verrà pubblicato online il giorno 11/09/2023  nella sezione 
dedicata alla procedura concorsuale (link). 
  

Articolo 3 – Disposizioni Finali 
Il presente Decreto Rettorale è pubblicato sul sito web di Ateneo - www.poliba.it, al seguente link: 
https://www.poliba.it/it/dottorati-di-ricerca e in Albo Ufficiale online del Politecnico di Bari con valore di notifica 
ufficiale. Da tale data decorre il termine per eventuali impugnative. 
 

Bari, 7 settembre 2023 
                        Il Rettore  

Prof. Ing. Francesco Cupertino  

http://www.poliba.it/it/dottorato-di-ricerca-pagina/bando-dottorati-di-ricerca-xxxix-ciclo-aa-20232024
http://www.poliba.it/
https://www.poliba.it/it/dottorati-di-ricerca

		2023-09-07T09:16:16+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




